ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 21.12.2022г.
Место проведения:

зал заседаний администрации
муниципального района

Время проведения: 10.00 часов

Присутствуют члены Совета по
противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Агапова Л.В.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Лацыгина Е.В.
Бучнев С.Е.

Вел заседание Кузнецов Валерий Васильевич, глава Богучарского му
ниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции.

Повестка дня:
1. О результатах контрольных мероприятий, проведенных Контрольно

счетной комиссией Богучарского муниципального района в 2022 году.
2. О состоянии работы по противодействию коррупции в администра

ции Подколодновского сельского поселения.
3. О плане работы Совета по противодействию коррупции в Богучар

ском муниципальном районе на 2023 год.

Приглашенные:
- Саввин Сергей Иванович, прокурор Богучарского района

Приглашенные по первому вопросу:
- Еремейчева Алла Митрофановна, председатель Контрольно -  счетной

комиссии Богучарского муниципального района;
- Могилин Сергей Дмитриевич -  заместитель главы администрации Бо

гучарского муниципального района;
- Бровкина Наталья Александровна -  руководитель финансового отдела

администрации Богучарского муниципального района;
- Андросова Елена Васильевна -  руководитель отдела по образованию,

опеке и попечительству администрации Богучарского муниципального рай
она.

1. СЛУШАЛИ: «О результатах контрольных мероприятий, прове
денных Контрольно-счетной комиссией Богучарского муниципального
района в 2022 году» председателя Контрольно -  счетной комиссии Богу
чарского муниципального района Еремейчеву Аллу Митрофановну.

Алла Митрофановна доложила, что Контрольно-счетная комиссия Богу
чарского муниципального района в 2022 году осуществляла контрольные
мероприятия, согласно плана работы, утвержденного решением Совета на
родных депутатов от 24.12.2021 № 306, в течение года на основании прика
зов председателя Контрольно-счетной комиссии в план работы вносились
изменения.

В 2022 году Контрольно-счетной комиссией совместно с КСП Воронеж
ской области, на основании Решения о проведении параллельного контроль
ного мероприятия от 01.06.2022 года, в соответствии с пунктом 28 плана ра
боты Контрольно-счетной комиссии Богучарского муниципального района
на 2022 год проведена проверка законности и эффективности использования
бюджетных средств, выделенных в 2020-2021 годах и текущем периоде 2022
года на реализацию областной адресной программы капитального ремонта в
рамках государственной программы Воронежской области «Развитие обра
зования».

В ходе проверки проанализирована обоснованность формирования пе
речня объектов, находящихся в областной (муниципальной) собственности,
для включения в областную адресную программу капитального ремонта,
проверено целевое и эффективное использование бюджетных средств, на
правленных на капитальный ремонт и материально-техническое оснащений
объектов общего образования.

В ходе реализации областной адресной программы капитального ре
монта в рамках государственной программы Воронежской области «Разви
тие образования» в 2020 году произведен капитальный ремонт в 2 образо
вательных учреждениях Богучарского муниципального района, в 2021 году
произведен капитальный ремонт, закуплена мебель в 7 образовательных
учреждениях Богучарского муниципального района, в 2022 году на момент
проверки (июнь 2022 года) работы по капитальному ремонту помещений,
для создания центра «Точка роста», велись на основании, заключенных му
ниципальных контрактов в 8 образовательных учреждениях Богучарского
муниципального района.

В ходе проверки не целевого использования бюджетных средств не ус
тановлено. Отдельные муниципальные контракты не исполнены в срок, при
этом учреждениями образования своевременно выставлялись претензии о
взыскании неустойки в связи с просрочкой исполнения обязательств по му
ниципальному контракту, неустойки подрядчиками полностью погашены.

Выступили:
Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района

Валерий Васильевич подчеркнул, что отдел по образованию, опеке и
попечительству администрации Богучарского муниципального района должен
строго исполнять полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

2. СЛУШАЛИ: «О состоянии работы по противодействию коррупции
в администрации Подколодновского сельского поселения» главу Подко-
лодновского сельского поселения Пелихова Виктора Ивановича.

Виктор Иванович сообщил, что работа по противодействию коррупции
в сельском поселении в 2022 году строится в соответствии с действующим
законодательством, Планом по противодействию коррупции в Подколоднов-
ском сельском поселении Богучарского муниципального района на 2022-
2023 годы, утвержденным распоряжением администрации Подколодновско
го сельского поселения от 28.12.2021 № 38-р.

В прокуратуру Богучарского района представляются на антикоррупци
онную экспертизу муниципальные нормативные правовые акты и их проек
ты, разрабатываемые органами местного самоуправления. По всем НПА по
лучены соответствующие заключения по результатам антикоррупционной
экспертизы. В результате принятых мер прокурорского реагирования кор
рупционные факторы были исключены из нормативных правовых актов.

Процедура формирования и размещения муниципального заказа в сель
ском поселении строится на основе принципов открытости и гласности, с
равноправным доступом всех участников размещения муниципального зака
за, в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес
печения государственных и муниципальных нужд».

За соблюдением эффективного расходования бюджетных средств и це
левым использованием муниципального имущества осуществляет контроль
Контрольно -  счетная комиссия Богучарского муниципального района.

Нецелевого использования бюджетных средств за 2021 год не выявле
но. Нормы бюджетного законодательства соблюдены.

За 2021 год своевременно и в полном объеме представлены сведения о
доходах, расходах и имуществе главой поселения и ведущим специалистом
администрации сельского поселения. Сведения размещены на официальном
сайте администрации сельского поселения.

Утвержден перечень должностей муниципальной службы по сельскому
поселению, замещение которых связано с коррупционными рисками.

Уволенных за несоблюдение установленных законом ограничений и
запретов, требований к служебному поведению по администрации Подко
лодновского сельского поселения нет.

Выступили:
Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района

Валерий Васильевич подчеркнул, что работа по противодействию корруп
ции в Подколодновском сельском поселении ведется на должном уровне. Он
порекомендовал главе сельского поселения изучать уязвимые места в работе
администрации.

Самодурова Н.Л. -  заместитель главы Богучарского муниципального
района - руководитель аппарата администрации района

Наталья Анатольевна указала о необходимости внимательно отнестись к
разработке регламентов государственных услуг.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О плане работы Совета по противодействию кор
рупции в Богучарском муниципальном районе на 2023 год» заместителя
главы администрации Богучарского муниципального района -  руководи
теля аппарата администрации района Самодурову Наталью Анатольевну.

Наталья Анатольевна познакомила с проектом плана Совета по проти
водействию коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2023 год.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7

против
воздержались

- нет
- нет

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

В.В.Кузнецов